Græco legitur διασπαρίπτεις, sonatque Latine *disseminati*. ERR.

tinuo in synagoga prædicabat eis Jesum, quoniam hic est Filius Dei (Act. 13), nequaquam eum ab hominibus aliquid didicisse asseverat, sed tantum post baptismum statim doctoris eximii ministerium suscepisse confirmat. Illi utique comparandus, de quo scriptum est: Quia eloquium Domini inflammavit eum (Psal. 117).

Consilium fecerunt Judæi, ut eum interficerent. Notæ factæ sunt autem Paulo insidiæ eorum; custodiebant autem ei portas civitatis die ac nocte, ut eum interficerent. Non Judæi custodiebant, sed ipsi cives cum rege suo Archæa, ut ipse qui obsessus est et evasit Apostolus scribit ad Galatas. Et gentiles namque et Judæi quamvis inter se discordent, in Christianorum semper insecutione concordant.

Cum autem venisset in Jerusalem, tentabat jungere se discipulis. In hoc versu in Græco Pauli nomen est appositum: Cum venisset autem Paulus in Jerusalem, non quia illo adhuc tempore sic vocaretur, priusquam Sergium Paulum, Cypri præconsulem ad fidem Christi converteret, sed præoccupando nunc ita vocatur, opportune dicente beato Luca: ibi præsignare, quia Paulus esset vocandus, ubi eum primo post conversionem Jerosolymam venire, et apostolis junctum esse narraret, ut unde paulo ante superbus Ecclesiæ persecutor exierat, ille nunc humilis Ecclesiæ propugnator intraret. Nam quia paulum Latine modicum significat, jure Paulus ille vocari maluit, qui inter maximas virtutum operationes humilis permanere non omisit. Neque enim putandum est Paulum sive Petrum Hebræa, et non potius Latina vel Græca esse vocabula, cum constet Hebræos per litteram non habere omnibus modis.

Barnabas autem apprehensum eum duxit ad apostolos, et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, etc. Quando hæc facta sint, et ad quos apostolos Paulum deduxerit Barnabas, ipse Paulus ostendit, scribens ad Galatas: Cum autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, et cætera, usque dum ait: Deinde post annos tres veni Jerosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus xv. Alium autem apostolorum neminem vidi, nisi Jacobum fratrem Domini (Galat. 1). Quod ergo Lucas subsequenter dicit: Erat autem cum illis intrans et exiens in Jerusalem, hoc per dies quindecim quibus se cum Petro et Jacobo mansisse asseverat, actitatum esse credibile est. Et quod sequitur, ipse in Epistola: Deinde veni in partes Syriæ et Ciliciæ (Galat. 1), et hoc quomodo sit factum, Lucas sic consequenter insinuat dicens: Loquebatur quoque et disputabat cum Græcis, illi autem quærebant occidere eum. Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tharsum. Hæc est enim civitas Ciliciæ, et Cæsarea quoque Philippi civitas est Syriæ. Quodque adjungit: Erat autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo; tantum autem auditum habebant, quoniam qui persequeretur nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat (Ibid.). Hoc est, quod hic Lucas præmisit, quia ten-

tabat se jungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quia esset discipulus, donec Barnaba narrante didicerunt. Cum ergo constet quod Paulus post annos tres suæ conversionis venerit Jerosolymam, et apostolorum fuerit numero sociatus, existens adhuc, ut ipse scribit, ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo, errant multum qui apocryphorum libros sectando putant eum, secundo post passionem Domini anno, in apostolatum gentium cum Barnaba jam fuisse ordinatum.

Ecclesia quidem per totam Judæam et Galilæam et Samariam habebat pacem. Ubi Latine dicitur per totam, in Græco habetur καθ' ὅλης. Unde notandum quod ex eo catholica cognominatur Ecclesia, quod per totum orbem diffusa in una pace versatur.

Et consolatione sancti Spiritus replebatur, sive multiplicabatur, ut in Græco scriptum est. Pro eo quod nos dicitur consolatione, Græce dicitur παρακλήσει: unde claret manifeste, quod ideo Spiritus sanctus Paracletus cognominatur, quia, fidelium corda illustrans, Ecclesiam toto orbe multiplicat, et sua gratia replet.

CAPUT X.

Et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus; hic hospitatur apud Simonem quemdam coriarium, cujus domus est juxta mare. Omnia plena figuris spiritualibus in Scriptura sancta, etiam nomina et positio locorum. Hospitatur Petrus in domo Simonis, id est, obedientis; et ipse est coriarius, quia doctor Ecclesiæ; ibi gratiam habet mansionem et hospitium dilectum, ubi obedienter invenerit auditores, ubi eos qui castigant corpus suum, et servituti subiciant (1 Cor. 9); qui a Deo muniti in virtutum arce consistent, ut omnes sæculi labentis undas transgressi tranquilla mentis libertate despiciant. Hoc enim est, Simonem coriarium domum, in qua Petrum recipiat in una parte civitatis, quæ est juxta mare, habere, perfectos verbi auditores illa in sancta Ecclesia conversationem tenere, quæ vel fluxum sæculi gloriam, vel temporales ac volubiles ejus terrores, una fidei non fictæ constantia spernant.

Cecidit super eum mentis excessus, et vidit cælum apertum. Apertio cæli futuram jam proxime gentibus revelationem cælestium sacramentorum, et ipsum regni cælestis pandendum designat introitum.

Surge, Petro, occide et manduca. Quod Latine dicitur occide, hoc Græce hoc in loco dicitur θύσον, quod non generale occisionis verbum est, sed illius occisionis proprium, quo hostiæ Deo immolantur. Nam et hostia sive sacrificium Græce θυσία, et altare θυσιαστήριον vocatur. Et in psalmo ubi canimus: Sacrificate sacrificium justitiæ (Psal. 117), Græce dicitur, θύσατε θυσίαν, et, Immola Deo sacrificium laudis (Ibid.), θύσον τῷ Θεῷ θυσίαν. Juxta hanc ergo significationem dicitur Petro: θύσον et manduca, quod noster interpretes transtulit Occide et manduca. Equo autem interpretari poterat Immola et manduca, ut intelligeret ad hoc sibi oblata cælitus diversi generis animantia, ut eos qui per hujusmodi animantia designabatur, prædicando hostiam Domini faceret,

crutos videlicet de noxia vita paternæ traditionis, atque in novam vitam divinæ servitutis per sacramenta Dominicæ passionis translatos.

Quæ Deus purificavit, tu commune ne dixeris. Facilis quidem hujus divinæ vocis patet sensus, quia gentiles quos Petrus adhuc immundos putabat, interna sui Conditoris provisio jam inter mundos computabat. Sed notanda Scripturæ sanctæ consuetudo, quæ immunda solet appellare communia, quia nimirum qui variis servire vult illecebris, mundus esse non valet, dicente Scriptura: *Nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi).* Et iterum: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Luc. iv).* Qui ergo mundus esse desiderat, non diversis et multifariis cogitationibus mentem dividat, sed in sola sui Conditoris sequenda voluntate se constringat.

Et Cornelius ait: A nudiusquarta die usque in hanc horam orans eram hora nona in domo mea. In Græco plenius et apertius scriptum est: A quarta die usque in hanc horam eram jejunans et adorans, a sexta hora usque ad nonam. Ubi aperte ostenditur quia quarta die antequam hæc cum Petro loqueretur, jejunus ad horam usque nonam permanebat: et ut jejunium Deo acceptabile fieri posset, a sexta diei hora usque ad nonam, devotis precibus agebat; ideoque quod tanta jejunii et orationis instantia quærebat, obtinere promeruit.

Hic hospitatur in domo Simonis coriarii juxta mare. Confestim ergo misi ad te, et tu bene fecisti veniendo. Sequitur in Græco: *Qui cum advenerit, loquetur tibi.*

Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo adsumus, audite omnia quæcunque tibi præcepta sunt a Domino. In Græco habetur: *In conspectu Dei adsumus.* Quod recte dicebatur ab eo qui promptum habebat animum divinæ voluntati, mox ut eam disceret, obtemperare, et ejus ubique majestatem credebatur esse præsentem.

Nobis qui manducamus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis. In Græco additum est *Per dies quadraginta;* et sanctus Augustinus in suo Codice ita haberi declaravit, atque exponendo subjunxit: « Non quod quotidie per dies quadraginta cum illo manducassent atque bibissent. Nam erit contrarium Joanni, qui octo dies illos interposuit, quibus eis visus non est, ut tertio manifestaretur ad mare Tiberiadis. » Cujus sacramentum refectionis simul et jejunii ejus per totidem dies alibi exponens ait: « Jejunavit cum tentaretur ante mortem, cibo adhuc indigens; manducavit autem et bibit, cum glorificaretur, jam cibo non indigens. Illic enim ostendebat in se laborem nostrum, hic autem in nobis suam consolationem quadragenis diebus utrumque definiens. Nam quadraginta diebus jejunavit, cum tentaretur in cremo, sicut in Evangelio scriptum est, ante mortem carnis suæ; et rursus quadraginta diebus cum discipulis fuit intrans et exiens, manducans et bibens post resurrectionem carnis suæ. » Quo numero quadragesimo hujus sæculi significari videtur

excursus, in his qui vocantur per gratiam ad eum, qui non venit legem solvere, sed adimplere. Decem namque præcepta sunt legis jam Christi gratia diffusa per mundum, et quadripartitis est mundus, et decem quadruplicata quadraginta faciunt, quoniam qui redempti sunt a Domino, de regionibus congregavit eos, ab Oriente et Occidente, ab Aquilone et mari (*Psal. cvi*). Jejunans itaque quadraginta diebus ante mortem carnis velut clamabat: *Abstinete vos a desideriis hujus sæculi (I Petr. ii)*; manducans autem et bibens quadraginta diebus post resurrectionem carnis velut clamabat: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* Jejunium quippe est in tribulatione certaminis, quoniam qui in agone est ab omnibus abstinens est; cibus autem in spe pacis, quæ perfecta non erit, nisi cum corpus nostrum cuius expectamus redemptionem, induerit immortalitatem, quod nondum adipiscendo gloriamur, sed sperando jam pascimur. Utrumque Apostolus simul non agere ostendit dicens: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes, tanquam illud esset in cibo, hoc in jejunio.* Simul enim cum viam Domini carpinus, et a vanitate præsentis sæculi jejunamus, et futuri promissione relicimur, hic non apponentes cor, illic pascentes sursum.

Et stupuerunt ex circumcissione fideles qui venerant cum Petro, quia et in gentibus donum sancti Spiritus effusum est. Audiebant enim illos loquentes linguis, etc. Huic simile est illud ejusdem apostoli Petri, cum rationem redderet Judæis, quare in circumcisis sacramenta baptismi commisisset.

Si ergo, inquit, æquale donum dedit illis Deus, sicut et nobis, etc. Et multa alia sunt testimonia Scripturarum, quæ concorditer attestantur donum Dei esse Spiritum sanctum, in quantum datur eis qui per eum diligunt Deum. In tantum ergo donum Dei est, in quantum datur eis quibus datur; apud se autem Deus est, etsi nemini detur, quia Deus erat Patri et Filio coæternus, antequam cuiquam daretur; nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur, sicut Dei donum, ut etiam seipsum det sicut Deus. *Spiritus enim ubi vult spirat (Joan. iii).*

CAPUT XI.

Discipulis autem prout quis habebat, proposuerunt in ministerium mittere habitantibus in Judæa fratribus. Quod et fecerunt mittentes ad seniores per manus Barnabæ et Pauli. Videntur hic male intelligentibus discipuli non servasse mandatum Domini, quo ait: *Nolite solliciti esse de crastino (Matth. vi),* vel quod Paulus sæpe de se ipso testatur, quod manibus suis operatus est, ne quem gravaret, non videtur juxta mandatum Domini imitatus volatilia cæli et lilia agri. Sed his et hujusmodi Scripturarum locis satis apparet Dominum nostrum non hoc improbare, si quis humano more ista prouret; sed si quis propter ista Deo milleret, ut in operibus suis non regnum Dei, sed istorum acquisitionem intueatur. Ad hæc ergo regulam hæc totum præceptum redigitur, ut etiam in

ist-rum provisione regnum Dei cogitemus, in militia vero regni Dei ista non cogitemus.

CAPUT XII.

Præcingere, et calcea te caligulas tuas. Pro caliculi sive caligis, ut quidam Codices habent, in Græco sandalia habentur. Calciamenti genus in Evangelio legitur apostolis esse permissum, non utique absque figura mystici sensus. Habebant enim pedem apostoli nec tectum neque nudum ad terram, ut admonerentur neque occultandum esse evangelium, neque terrenis commodis impendendum, ut possit esse quod scriptum est: *Quam speciosi super montes pedes evangelizantium bona!*

Seditque pro tribunali, et concionabatur ad eos. Pro tribunali, dicit in tribunali. Est enim Latine consuetudinis, ut in hoc nomine ponant pro, ut significent in.

CAPUT XIII.

Dixit Spiritus sanctus: Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos. Hoc post mortem Herodis factum esse videtur, qui mortuus est tertio Claudii principis anno, qui, est juxta fidem chronicorum, tertius decimus a passione Domini annus. Cum ergo constet Paulum cum Barnaba post tantum tempus peractæ dominicæ passionis in apostolatam esse segregatum, patet profecto eos multum errare, qui librum cujus supra meminimus de obitu sanctæ Mariæ composuerunt vel susceperunt. Scriptum namque est in eodem simento, ut sæpe commemoravimus, quod secundo anno post ascensionem Domini, cum moritura esset eadem beatissima Dei genitrix, apostoli jam tunc per orbem ad prædicandum dispersi, subito ad eam visitandam omnes in nube rapti convenerint; in quibus et Paulus nuper ad fidem conversus, ac mox cum Barnaba gentium factus apostolus. Quod longe aliter factum esse, id est, non eum secundo anno post passionem Domini, sed decimo tertio esse ordinatum apostolum, omnis qui beato Lucæ credit, intelligit; ac per hoc præfatum de obitu beatæ Mariæ libellum, cum manifeste erret in tempore, in cæteris quoque suspecta fidei esse comperit.

Invenere quemdam virum magum, pseudopropheta[m] Judæum, cui nomen erat Barjesu. In Græco habetur plus: *Quod interpretatur Elimas.*

Resistebat autem illis Elimas magus (sic enim interpretatur nomen ejus) quærens avertere proconsule[m] a fide. Et hic quoque in Græco habetur plus: *Quoniam audiebat libenter eos.*

Saulus autem, qui est Paulus, repletus Spiritu sancto, et cætera. Quomodo Barnabæ mox post abrenuntiationem mutatum est nomen, ut pro Joseph vocaretur Barnabas, id est, pro aucto, filius consolationis. Postquam enim auctus et appositus est numero electorum, continuo per acceptam Spiritus gratiam filius παραλήσειος, id est, consolationis et vocari et esse meruit; ita Saulus post acceptum apostolatus gradum Pauli nomen accepit. Quia enim de superbo humilis factus fuerat, recte pro Saulo

Paulus vocatus est: Saulus quippe pro Saule impio et persecutore rege, Paulus vero ab humili spiritu et modico nominatur. Paululum enim Modicum est. Unde nomen suum quodammodo interpretans ipse dicebat: *Ego enim sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quia persecutus sum Ecclesiam Dei (I Cor. xv).*

Et confestim cecidit in eum caligo et tenebræ. Nomen tenebrarum in Græco singulari numero positum est *εκότος*, quod Latinus interpres ideo non est secutus, quia nomen hoc Latine singularem numerum non habet, quod idem et supra similiter positum docuimus.

Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum quasi post quadringentos et quinquaginta annos, et post hæc dedit iudices. Quomodo hic numerus possit intelligi in præcedenti libro nostræ expositionis, diximus. Sed sciendum quod in Græco aliter scriptum est: *Et destruens gentes in terra Chanaan septem, sorte distribuit eis terram eorum. Et post hæc quasi annos quadringentos et quinquaginta, dedit eis iudices usque ad Samuel prophetam.* Quod quomodo conveniat sententiæ, quæ in libro Regum continetur, quia ab exitu Israelis ex Ægypto usque ad ædificationem templi, fuerint anni quadringenti nonaginta, non est nostræ facultatis exponere, nisi forte vulgarem in loquendo famam secutus est, quod fecisse beatus Stephanus in concione cum Judæis habita de sepultura duodecim patriarcharum probatur

Et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin annis quadraginta. Et hoc in loco de regno Saulis videtur apostolus vulgi opinionem secutus, sicut in præcedenti libro jam diximus; verum quod ibi dixi, quia Eusebius Josephum secutus principatui Samuelis et Saulis quadraginta annos dederit, æquali inter eos numero dispersitos, postmodum historias Josephi diligentius ex tempore perspicies, vidi quod non ipse quadraginta annos ei præfate ætatis scripserit, sed duodecim tantum Samueli, viginti autem annos assignaverit Sauli. Sed et, relictis solertius libris Chronicorum, animadverti quare Eusebius hoc loco auctoritatem Josephi sequi noluerit, sicut nec in annis Josue, cui cum Josephus viginti sex annos tribuat, ipse potius viginti septem annotandos putavit. Hoc ergo in causa fuit, quia si illum sequeretur, nequaquam præscriptum quadringentorum et octoginta annorum numerum ab exitu Israelis ex Ægypto, usque dum templum edificari inciperet, plenum posset habere, sed decem minus annos ejusdem ætatis in suis Codicibus inveniret. Quod ideo passus est, quia Septuaginta interpres sequens, Ahialou iudicem, qui post Abessam decem annis populum rexerat, in suis Chronicis ponere supersedit. Verum deprehendens decem sibi annos præfiniti cæculi in historia sacra juxta Editionem, quam sequebatur, deesse, curavit hos de suo, ubi commodum et historiæ sacræ minus contrarium videbatur, adijcere. Adjicit ergo temporibus Josue an-

num unam, temporibus Samuelis et Saulis anno octavo; et ut decimus numerus impleatur, quartum ipsum annum regni Salomonis, in quo templum ædificari cœptum est, annumerat: quod non esse faciendum quisquis Hebraicam veritatem sequitur invenit. Quod autem ipse in præcedente libro scripsit, iudices populum a Moysi: usque ad Samuel trecentis et nonaginta sex annis rexisse, Chronicorum auctoritate secutus sum, necdum anni advertens eam Hebraicæ veritati non esse consonam.

Dicebat: Quem me arbitramini esse, non sum ego. In Græco plenius dicitur: *Non sum ego Christus.*

Viri fratres, filii generis Abrahamæ, et qui in vobis timeant Deum. In Græco habetur additum *Audite.*

Et nos vobis annuntiamus eam quæ ad patres nostros repromissio facta est, quoniam Deus hanc adimplevit filiis nostris. In Græco consequentius legitur: *Quoniam Deus hanc adimplevit filiis eorum.* Sequitur:

Resuscitans Jesum, sicut et in psalmo secundo scriptum est. Hujus loci sanctus Pater Hilarius ita meminit: « Sed id quod nunc in psalmo est: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Psal. II), non ad Virginis partum, neque ad laværi regenerationem, sed Primogenitum a mortuis pertinere, apostolica auctoritas est. Namque in libro Actuum apostolorum ita dictum est: *Nos vobis evangelizamus eam, quæ ad patres nostros facta est repromissio; hanc Deus explevit filiis nostris, suscitans Dominum nostrum Jesum Christum, sicut et in psalmo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te, cum suscitavit eum a mortuis, amplius non regressurum in interitum* (Act. XII). Vox ergo hæc Dei Patris secundum Apostolum in die resurrectionis existit. » Et paulo post commemorata Apostoli sententia, qua dicit de illo: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam existimavit se esse æqualem Deo, sed se exinanivit formam servi accipiens* (Philipp. II), et cætera: « Et in gloria, inquit, Dei Patris hodie genitus nascitur, id est, in mentem antea Dei formam per præmium mortis formæ servilis assumptio honestatur, sitque sub tempore nova, nec tamen inusitata nativitas, cum ad resumendam gloriam Dei Patris, qui ex forma Dei in forma servi erat repertus, primogenitus ex mortuis nasceretur. »

Videte, contemptores, et admiramini, et disperdimini. In Græco ita scriptum est: *Audite, contemptores, et admiramini; respicite, et disperdimini.*

Qui loquentes suadebant eis ut permanerent in gratia Dei. Hinc in Græco sequitur versus, quem nostri Codices non habent: *Factum est autem per universam civitatem diffamari verbum, ac deinde quod et nos habemus, adjungitur: Sequente Sabbato pene universa civitas convenit audire verbum Dei.*

CAPUT XIV.

Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros et coronas ante januas afferens, etc. Moris erat gentilium, teste Plinio, ut deorum suorum honori

A sacrificantes, sumerent coronas victimis simul coronatis.

Supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconia Judæi. In Græco ita incipit hæc narratio: *Demorantibus autem eis et docentibus, supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconia Judæi.*

CAPUT XV.

Nunc ergo quid tentatis Deum imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus. Constat multipliciter intelligendum quod dictum est: *Non tentatis Dominum Deum tuum* (Matth. IV). Et ille ergo tentat Deum, qui aliter quam ipse præcepit famulari ac placere nititur, qui præcepta ejus absque auxilio gratiæ ejus servare se posse confidit. Verum beatus Petrus gravissimum legis observantiæ jugum vult cervicibus discipulorum tollere, ut eis suave jugum evangelicæ libertatis imponat. De quo et Paulus ejusdem gratiæ consortibus ait: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater* (Rom. VIII).

Ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum, et fornicatione, et suffocatis et sanguine. Suffocatum morticinum dicit, de quo Ezechiel scribit: *Omne morticinum et captum a bestia, et de avibus et pecoribus non comedent sacerdotes* (Ezech. XLIV). Quod exponens Hieronymus: « Et juxta litteram, inquit, omni generi electo regali et sacerdotali, quod proprie ad Christianos refertur, qui uncti sunt oleo spiritali, de quo scriptum est: *Unxit te Deus, Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis*, hæc præcepta conveniunt, ut morticinum non comedant tam de avibus quam de pecoribus, cujus nequaquam sanguis effusus est, quod in Actibus apostolorum dicitur suffocatum; et quæ necessario observanda apostolorum de Jerusalem Epistola monet; et captum a bestia, quia et ipsum similiter suffocatum est; et condemnat sacerdotes, qui in turdis, ficedulis, gliribus, et cæteris hujusmodi hæc aviditate gulæ custodiunt. »

Turbaverunt vos evertentes animas vestras, quibus non mandavimus. In Græco plus habetur: *Evertentes animas vestras dicentes: Circumcidi oportet, et observare legem, quibus non mandavimus.*

Qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi. In Græco additum *In omnem tentationem.*

Visum est enim Spiritui sancto, et nobis. In Græco scriptum est: *Placuit enim Spiritui sancto, et nobis.*

Dimissi sunt cum pace a fratribus ad eos, qui miserunt illos. Pro eo quod est *Ad eos qui miserunt illos*, in Græco habetur *Ad Apostolos.*

CAPUT XVI

Et assumens circumcidit eum propter Judæos. Merito quæritur, quare Apostolus, qui Timotheum circumcidit, Titum circumcidere noluerit, ut ipse scribit ad Galatas. Sed intelligendum quia Timotheum circumcidit propter scandalum Judæorum ut per

Ipsam ostenderet non se Mosaicæ legis sacramenta damnare, sed ea gentibus tanquam salutis necessaria non imponere. Sed posteaquam circumcidit Timotheum, quidam ex Judæis, qui propterea volebant circumcidi gentes, quod dicerent sine illis sacramentis salutem eis esse non posse, jactare se ceperunt, et dicere: *Quia et Paulus hoc tenet, quod et nos dicimus, quod sine his sacramentis salus esse non potest. Nam si hoc non credit, quare Timotheum circumcidit?* Hoc cum Paulus audisset, qui hoc fecerat libertate, non necessitate, propter scandalum Judæorum, non propter salutem Timothei, vidit illos accepi-se occasionem alterius prædicationis, et movendæ in Paulum malæ suspicionis, et noluit circumcidere Titum. Apparet ergo quare illum voluerit, quare istum noluerit: illum propter scandalum Judæorum voluit, istum propter occasionem male credentium noluit.

Et quædam mulier, nomine Lydia purpuraria, civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit, etc. Purpuraria dicit purpuræ venditricem, sicut etiam in alia translatione positum invenimus, quod Græce dicitur πορφυροπώλις. Bene autem mulier, quæ prima, prædicante Apostolo, in Illyrico creditur, purpuraria esse dicitur. Significat namque Ecclesiam, quæ quasi purpuram vendere solet, quia sanguinem suum pro Christo dare non dubitat, ut per hoc vitam mercari possit æternam. Si quidem purpura recte sanguinis fusionem et colorem, et ipsa naturæ suæ proprietate, qua de sanguine conchyliorum conficitur, designat. Lydia autem Apostolum cum comitibus suis domum suam intrare, ibique manere coegit, quia repulsam a Judæis Evangelii prædicationem Ecclesie interna devotione cordis suscepit.

Factum est autem euntibus nobis ad orationem, puellam quendam habentem spiritum Pythonis, obviare nobis, etc. Qui purpurariam credentem Ecclesie sanctæ membris misericorditer adunavit, ipse mox pythonissam immundo ore Dei magna prædicationem, districte judicans arte nefaria privavit. Hæc est namque potestas illa, quam a Domino sancti acceperunt apostoli, cum ait: *Quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælis; et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis* (Matth. XVIII). Quod autem scripsi in libro prioro, quia pythona Hebraice *os abyssi* posset significare, scripsi quod in libro Hebræorum nomen inveni. Verum sciat lector quod Græcum est hoc nomen, et violenter juxta linguam Hebræam interpretatum, quod etiam ipse nomen Hebræorum interpretas Hieronymus non tacuit, quasi Pythona diceretur: *p* namque litteram Hebræi non habent, sed in verbis barbaris *f* pro illa utuntur. Sane notandum quia in hac lectione, ubi scriptum est *puellam obviare nobis*, pro eo quod est Latine *obviare*, in Græco scriptum est, ὑπαντάσαι, quod ideo commemorandum putavi, ut animadvertat lector dominicam solemnitatem, quæ vocatur Ὑπαντά Domini, inde nomen accepisse Græce, quod allato in templum Domino Simeon et

A Anna, cæterique fideles qui erant ibi, et electi ejus, obviam ei devoto corde et obsequio venerant.

Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores. Lictores dicebantur, qui reis puniendis præerant. Unde et Græce a virga *παίδουχοι* dicuntur. Græci enim *παίδον* virgam appellant, cujus officium meminit Hilarius in expositione sententiæ Apostoli, qua dicit: *Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in spiritu mansuetudinis* (I Cor. IV)? Nunquid iniquiens, Paulo jus prætorium erat, ut virga comminaretur, et cum officio lictoris ad Ecclesiam Christi adesset?

CAPUT XVII.

Et cum non invenisset eos, tæhebant Jasonem, et quosdam fratres ad principes civitatis. In Græco scriptum est: *Et quosdam alios fratres*; unde intelligendum est Jasonem quoque fratrem, hoc est, fidelem Christo fuisse.

Multi quidem crediderunt ex eis et gentium mulierum honestarum, et viri non pauci. Melius et consequentius habent quidam Codices juxta exemplar Græcum: *Et virorum non pauci.*

Et quidam dicebant: Quid vult seminiverbis hic dicere. De hoc nomine sanctus Augustinus: *Legimus, inquit, apostolum Paulum dictum fuisse verborum seminatore. Dictum est quidem ab irridentibus, sed non respiciendum est a credentibus. Erat enim ille revera seminator verborum, sed messis morum. Et nos licet tantilli, et nequaquam illius excellentiæ comparandi, in agro Dei, quod est cor vestrum, verbum Dei seminamus, et uberem messem de vestris moribus expectamus.*

Fecitque ex uno omne genus hominum. Quod dicitur *ex uno*, patet, quia ex uno homine significat. Sed plenius habetur in Græco: *Fecit ex uno sanguine*, quod idem significare nulli dubium est. Namine enim sanguinis propaginem carnis designat; et per carnem, more solito Scripturarum, hominem vult intelligi juxta illud Psalmistæ: *Ad te omnis caro veniet* (Psal. LXXIV).

CAPUT XVIII.

Et migrans inde intravit in domum cujusdam nomine Titi Justi. Justi nomen etiam in Græco scriptum est, quia aut proprium hoc nomen viro fuit, aut merito justitiæ a Romanis, qui eum noverant, ita cognominabatur. Non autem putandum est hunc esse Titum discipulum apostoli Pauli, cui ipse scripsit Epistolam, et eum Cretensium ordinavit episcopum. Ille etenim Titus multo ante hoc tempore cum illo fuit, cum de Antiochia Jerosolymam pro questione circumcisionis, Barnaba adhuc secum comitante, veniret. Ait namque idem Paulus ad Galatas: *Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Jerosolymam cum Barnaba, et assumpto Tito, et contuli cum illis Evangelium, quod prædico in gentibus.* Contulit enim cum illis Evangelium quod prædicabat, solerter in consilio apostolorum disquirens an recte faceret prædicando, quod gentes per baptismum fidei sine circumcisione possent ad salutem pervenire; non

quod ipse de hac re aliquid dubitaret, sed ut mentes A dubitantium apostolicæ synodi auctoritate confirmarentur.

Crispus autem archisynagogus credidit Domino cum omni domo sua, etc. Hic esse Crispus creditur, quem a se baptizatum Paulus ad Corinthios scribens insinuat: *Gratias, inquit, ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Gaium.*

Apprehendentes autem omnes Sosthenen principem Synagogæ, percutiebant eum ante tribunal. In Græco melius scriptum est: *Apprehendentes autem omnes Græci Sosthenen.* Judæis enim cum ignominia expulsi a tribunali, gentiles etiam principem eorum majore contumelia verberantes afflicebant.

Fratribus ralesfaciens migravit in Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, qui sibi totonderat caput in Cenchris, etc. Ambigue videtur dictum utrum sibi Paulus an Aquila Cenchris caput totonderit; sed Hieronymus presbyter manifeste, ut id præcedenti libro plenius docuimus, hoc de Paulo dictum intelligit. Posita namque sententia hac in epistola ad Augustinum, continuo subjecit et ait: «*Esto ut ibi idem in circumcissione Timothei Judæorum timore compulsus sit facere quod licebat, quare comam nutritiv ex voto, et postea eam in Cenchris totondit ex lege?* » Cujus si hoc in loco sensum volumus sequi, nusquam omnino legimus Aquilam fuisse attonsum. Si in hoc loco Aquilam esse attonsum dixerimus, restat in fine hujus libelli locus ubi etiam Paulum attonsum, sive rasum, legimus. Falluntur autem mendositate codicis, qui dicunt Aquilam cum Priscilla conjugæ suæ esse attonsum. In Græco enim est evidenter *κατάκλιστος*, id est, attonsus, numero singulari habetur, et *habebat votum*, non *habebant*, sive de Paulo, sive de Aquila, accipiendum esse putetur.

Vehementer enim Judæos revincebat, publice ostendens per Scripturas esse Christum Jesum. In Græco ita scriptum est: *Publice et per domos ostendens*; quod est optimi doctoris, ita docere multos generaliter, ut singulos viriliter exhortari non desistat.

CAPUT XIX.

Segregavit discipulos quotidie disputans in schola cujusdam tyranni, hoc autem factum est per triennium, etc. Hoc tempore, commorante Paulo in Epheso, dicitur primam ad Corinthios Epistolam scripsisse, in qua etiam Priscillæ et Aquilæ meminit, dicens: *Salutant vos in Domino multum Aquila et Priscilla cum domestica sua Ecclesia (I Cor. xvi).* Quo verbo etiam hoc ostenditur, quia non illi solummodo fideliter Christo servierint, sed et fidelium in domo sua congregationem habuerint. Secundam vero, cum esset in Troade, scripsisse fertur Epistolam: Porro Romanorum Epistolam postea scriptam ratio manifestat. Namque hæc se ipse proficiscentem Jerosolymam scripsisse testatur.

Ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria vel semicinctia. Multi nostrum quid semicinctia significant, ignorant; verum Gregorius, qui nunc est apostolicæ sedis antistes, cum

esset adhuc archidiaconus, seiscitanti amico de Britannia, et hoc inter alia rescripsit, genus esse sudarii, quo Hebræi utuntur in capite.

CAPUT XX.

Comitatus est autem cum eo Sosipater Pyri Beræensis. Illic Beræensis, non hujus Beræensis. Plus autem habetur in Græco: *Comitatus est autem cum eo usque Asiam.*

Eductus somno cecidit de tertio cœnaculo. Pro tertio cœnaculo in Græco scriptum est, *τρίτητον*, quod eo commemorare volui, ut scire possit lector quod sit in Genesi, quod de arca faciendâ jubetur: Cœnacula et tristega facies in ea (*Gen. vi*); *στέγη* enim Græce *tectum*, et *τρίπτεγα* *triplicia tecta* dicuntur.

Assumpto eo venimus Mytilenen. Scripsimus in B libro primo sequentes Plinium Secundum, Mytilenæ insulam esse contra Asiam; sed et idem Plinius alio loco scribit Mytilenæ esse civitatem in Cypro insula. Quod utrumque verum esse credendum est, non tamen nunc Paulum cum sociis in civitatem Cypri, sed in insulam Asiæ venisse. Nam longo post hæc et multis peragratis regionibus, Cypro apparuisse, sed non hæc intrasse, perhibetur.

Festinabat enim si possibile sibi esset ut diem Pentecosten faceret Jerosolymis. In Græco scriptum est *Diem Pentecosten*, id est, quinquagesimæ. Nota ergo et Paschæ tempus et Pentecosten ipsis etiam apostolorum temporibus esse celebratum. Sed utrum inter Judæos æmulatores legis ad diem quo immolatus est agnus in Ægypto, et quo lex data est in monte Sinai, an vero ad diem Dominicæ resurrectionis, et adventus Spiritus sancti celebrata sunt, dicant qui noverint. Constat tamen apostolum Petrum Romæ die Dominico resurrectionis Christi Pascha celebrasse; constat hoc evangelistam Marcum ab eo missum in Ægypto docuisse.

CAPUT XXI.

Et intrantes in domum Philippi evangelistæ, qui erat de septem, mansimus apud eum, etc. Ob primum prædicationis officium evangelista meruit appellari, quamvis omnes hoc agerent. Hujus domus et filiarum ejus longo ex hinc tempore in eadem civitate manebat. Denique hujus et Hieronymus meminit in Historia sanctæ Paulæ, cum eam Cæsaream venisse describeret: «*In qua (inquit) Cornelii domum Christi vidit Ecclesiam, et Philippi ædiculas et cubiculum quatuor virginum prophetarum.* »

De his autem, qui crediderunt ex gentibus nos scripsimus, judicantes ut abstineant se ab idolis, immolatione, etc. In Græco habetur distinctius: *De his autem, qui crediderunt hominibus, nos scripsimus, judicantes nihil tale custodire eos, nisi ut observent se ab idolothytis, etc.* Non ergo prohibiti sunt eo tempore credentes in Christum Judæi, secundum consuetudinem legis ingredi, stante adhuc templo ac religione sua, quamlibet in solis novi testamenti sacramentis salutem habituri; sed prohibiti sunt hi qui ex gentibus crediderunt, et Evangelii sacramentis erant imbuti, ad suscipienda legis sacramenta

converti, qui tamen illa legis mandata, quæ ad institutionem morum et emundationem cordis pertinent, ut est: *Non concupisces* (Rom. vii), diligenter observare jubentur. Quarta hæc synodus apostolica Jerusalemis habita est. Prima namque de electione duodecimi apostoli pro Juda, secunda de electione septem diaconorum, tertia de circumcisione, ne credentibus ex gentibus imponeretur; quarta hæc de credentibus facta est ex Judæis illo tempore, ne prohiberentur, ubi necessitas exigeret etiam legalibus cæremoniis initiari, ob devitandum videlicet eorum scandalum, qui putabant eos ita Mossica decreta tanquam idololatriæ dogmata damnasse, quod eos etiam ante facere consuevisse, Timothei maxime circumcisione probatum est.

Jussit duci eum in castra. Et in hoc loco, et in hac tota narratione, ubicunque castrorum nomen positum est, in Græco hoc singulariter positum esse docendum est: quod ideo Latinus interpres pluraliter ponere maluit, ne si singulariter poneret, sensum legendis longe in aliud mitteret, et pro conventu exercitus ac militum, locum munitum faceret intelligi. Sic et in psalmo ubi dicitur: *Et ceciderunt in medio castrorum eorum*; in Græco παραβολή scriptum est numero singulari.

Qui cum venisset ad gradus, contigit ut portaretur, et cætera. Gradus non descensionis de templo, sed ascensionis in castra significat. Quod ex Græco manifestum est, ubi ἀναβαθμός, non καταβαθμός: id est, ascensus habet, non descensus.

Ego homo sum quidem Judæus a Tarso Ciliciæ, non ignotæ civitatis municeps. Pro municipi quidam Codices civem habent, quod ex uno Græco πολιτῆς transfertur, derivato nomine a civitate, quæ Græco πόλις vocatur. Unde hoc quod Apostolus ait: *Nostra autem conversatio in cælis est* (Philipp. iii), quidam interpretati sunt: *Nostra autem municipatus in cælis est.* Et Hieronymus ad Heliodorum scribens ita posuit: « Quia non aliud municipatum, quam civilem conversationem, quod Græce dicitur πολιτεύμα, intelligi voluerit. »

CAPUT XXII.

Eruditus juxta veritatem, paternæ legis amulator existens. In Græco habetur plus: *Æmulator existens Dei,* juxta illud ad Romanos: *Testimonium enim illis perhibeo, quod æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam.*

Saule, Saule, quid me persequeris? In Græco et in hoc loco additum est: *Durum est tibi contra stimulum calcitrare.*

Et qui mecum fuerunt, lumen quidem viderunt. Et in Græco habetur plus: *Et in timore facti sunt.*

Factum est autem revertenti mihi in Jerusalem, et oranti in templo fieri me in stupore mentis, et videre illum. Pro stupore mentis quidam Codices habent mentis excessum, alii pavorem, alii alienationem. Diverse enim interpretatur Latine, quod Græce dicitur extasis. Quod verbum et in visione Petri supra positum est, ubi ad docendum Cornelium erat evocan-

aus. Cecidit namque super eum extasis, et vidit cælum apertum. Alienata est autem mens orantium apostolorum, sed ab infinis ad superna, non ut deviant, sed ut viderent.

Ego multa pecunia civitatem hanc consecutus sum. Pro civitate in Græco πολιτείαν habet: quod magis civilitatem, id est, socialem inter cives conversationem, vel administrationem reipublicæ, quam civitatem significat. Non enim tribunus civitatem Romanam, cujus esset possessor, sed consortium civitatis Romanæ, cujus esset particeps, emorat. Sed Paulus eo magis erat civis Romanus, quia non hoc comparando, sed nascendo habebat.

Tribunus quoque timuit, postquam resscivit quia civis Romanus esset. Pro cive idem verbum in Græco πολιτῆς positum est, quod supra pro municipe, id est, πολιτῆς.

CAPUT XXIII.

Et devoverunt se dicentes neque manducatos neque bibituros, donec occiderent Paulum. Devoverunt, maledixerunt significat. Siquidem pro hoc verbo in Græco scriptum est, ἀναθιμάτισαν: sed in sequentibus, ubi dicebant: *Devoitione devovimus nos nihil gustaturos,* in Græco scriptum est, ἀναθίματι ἀναθιμάτισαμεν. Quod quantæ austeritatis sit verbum, norunt qui anathemate sacerdotali a societate Christi et Ecclesiæ alienantur.

CAPUT XXIV.

Post annos autem plurimos elemosynas facturus in gentem meam veni, et oblationes et vota facturus. Elemosynæ pertinent ad ea quæ verbis sanctorum attulerat, quorum in Epistolis suis crebram facit mentionem; oblationes vero et vota ad ea quæ ad suasionem Jacobi et seniorum Deo in templo obtulerat. Quamvis in Græco non sint vota addita. Et si ergo Lucas in historiæ ordine non dixit quod Paulus cum elemosynis pauperum Christi de Græciâ Jerusalem venerit, ex verbis tamen, quæ ipse dixisse refert, quia hoc fecerit ostendit.

CAPUT XXV.

Festus autem respondit servari Paulum in Cæsarea, se autem maturius profecturum. Maturius utique dicit celerius, quamvis aliquando maturius fieri dicitur quod tardius et cum maturitate consilii agitur. In Græco enim scriptum est ἐν τάχει, id est, in celeritate.

Cum venisset Agrippa et Bernice cum multa ambitione, etc. Pro ambitione in Græco πανταρία scriptum est, quo nomine designatur multiplex apparatus, et pompa regalis officii, quo ille ambiente, id est circumdante se undique, statur.

CAPUT XXVI.

Quoniam secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Phariseus. Pro secta in Græco hæresim habet. Unde probatur, quod eo tempore etiam bona secta hoc apud Græcos vocabulum habebat, quod nunc apud nos mala tantum habere consuevit.

CAPUT XXVII.